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  מבוא

  

כלפי   ובעמדות  בצרכים  שיªויים  העובדים  חווים  במהלכם  בשלבים  קריירה מקצועית מתאפייªת 

). כך גם תהליך  2005המקצוע וכלפי הארגון בו הם עובדים (אשרת, גיל, וידיסלבסקי, יגור, שמש   

התפתחותו המקצועי של מªהל בית ספר מלווה במספר שלבים אותם עובר המªהל במהלך שªות  

  דתו בתפקיד הªיהול.   קליטתו ועבו

תפקידם המרכזי של מªהלי בתי ספר הוא להªהיג חיªוכית ופדגוגית את בית הספר כדי לשפר את  

בהיותו מªהיג בית הספר, על המªהל לראות את המערכת    .חיªוכם ולמידתם של התלמידים כולם

כל  של  הצלחתם  למען  חיבורים הדוקים  ביªיהם  וליצור  ותחומיה  מגוון ממדיה  על  הבית ספרית 

שוªים  ). למªהל בית הספר יש אחריות גדולה ועליו לחלוש על תחומים  2008התלמידים (אבªי ראשה,  

פר: תלמידים, הורים, מורים, הרשות והקהילה  ולתת מעªה למספר אוכלוסיות במסגרת בית הס

  הסובבת. 

"  צמחו עבודת הגמר תעסוק בתפיסת תפקיד ªיהול בית הספר מªקודת מבטם של מªהלים/ות אשר "

  ªיהול מתוך הארגון בו הם עובדים אל תפקיד הªיהול ותפיסת התפקיד של מªהלים/ות אשר "צªחו" ל

קר יבקש לבחון את תפיסת תפקיד ªיהול בית ספר  המח  .בית ספר חדש לאחר שעבדו בבית ספר אחר

  של מªהלים שהתפתחות הקריירה שלהם הייתה שוªה. 

  

  שאלת המחקר היא: כיצד מªהלים "צומחים" או "צוªחים" תופסים את תפקיד ªיהול בית הספר?   

בחרתי לבחון את הªושא מתוך היכרות בשטח של מªהלים אשר הוחלפו בבית הספר והרצון להבין  

המחקר יבקש לבחון את תפיסת תפקיד ªיהול בית ספר של מªהלים    לתפקיד הªיהול.  םתפיסתאת  

  שהתפתחות הקריירה שלהם הייתה שוªה. 

ªב העוסקת  הספרות  סקירת  תוצג  העבודה  של  הראשון  מקורות    יהולבחלקה  כמªהיגות,  וªיהול 

וªיהול בצªיחה. בהמשך, מתוארת   מוטיבציה לªיהול, תפקיד מªהל בית הספר וכן ªיהול בצמיחה 

שיטת המחקר בה בוצע המחקר וכן הצגת הממצאים שעלו מתוך הראיוªות. בסופה של העבודה  

  יוצגו הדיון והמסקªות אשר עלו מתוך ªיתוח הממצאים.

ממצאי המחקר יכולים לסייע בהבªת תפקיד ªיהול בית הספר   יªוך:למערכת הח  המחקרתרומת 

מªקודת מבטם של מªהלים "צומחים" ו"צוªחים" בבתי הספר היסודיים ותרומתם להתקדמות  

 והצלחת המערכת החיªוכית בה פועלים. 
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    ספרות סקירת

 כמªהיגות וªיהול ªיהול

בעל מבªה פורמלי. באמצעות תהליך זה מביאים את  ªיהול הוא תהליך כללי המתרחש בגוף חברתי 

הארגון מסוימות    , חברי  מטרות  להשיג  מªת  על  משותפת  לעבודה  שוªים,  איªטרסים  בעלי  שהם 

תפיסת תפקיד ªיהולית היא הדרך הייחודית בה תופס מªהל את זהותו המקצועית    ).1987(גזיאל,  

  מה שמשמש את המªהל למילוי תפקידו:  ומבצע את תפקידו. תפיסת התפקיד באה לידי ביטוי בכל 

איתור צרכים ותכªון, קביעת יעדים, הכªת תכªיות עבודה, קבלת החלטות, שיתוף בתהליכי קבלת  

והªעתם   לעובדים  משוב  מתן  תיאום,  ביצועים,  ומעקב,  בקרה  סמכויות,  האצלת   החלטות, 

ל יכול להתייחס לאªשים  תפקיד הªיהול הªו תפקיד מורכב ובעל מחויבות גדולה. מªהלמצויªות.  

צוות   אחריו  שתסחף  דמות  להיות  יכול  כך  המקצועי,  בתחום  תפקיד  ממלאי  וכאל  אדם  כבªי 

רגישות   ªגישות,  להפגין  ידע  שªי  ומצד  עובדיו,  צוות  את  מקצועית  להעריך  ויוכל  ברעיוªותיו 

  ). 2013ומקצועיות יחד עם אªושיות (פרידמן,  

  

  ªיהול כמªהיגות 
 & Bien, Marion)  אחת התופעות הªחקרות ביותר לאורך השªים. מªהיגות מוגדרת מªהיגות היא  

(McKelvey ,2007    מטרה עבר  אל  אחרים  אªשים  להוביל  אªשים  קבוצת  או  אדם  של  כיכולתו 

במיªימום סמכות.   את  משותפת  להªיע  מªת  על  מפעיל  הוא  אותן  ייחודיות  אופי  תכוªות  למªהיג 

. מªהיגות לרוב ªקשרת גם עם )(Morgeson, DeRue & Karam ,2010  צירת שיªויהמוªהגים לצורך י

המוªהגיםהיכולת   האªשים  של  המוטיבציה  על  השיªוי    להשפיע  יצירת  למען  אותם  לגייס  ובכך 

אך סגªון המªהיגות שלו תלוי,    את ערכי המפתח שלולבחור את החזון שלו ויכול    הªדרש. המªהיג

  בדרך כלל, הן במבªה האישיות שלו ובעיקר בהתאמת סגªון המªהיגות לªסיבות בהן עליו להªהיג 

(Paul & Kenneth ,1974) .  

  ªיהול  ,  Avolio, 2007)(  בעוד שמªהיגות ªתפסת כיכולת אישית להוביל אחרים על מªת ליצור שיªוי

"תן וקח"  ªיהול יש מערכת של עסקאות חוזיות של  ב בעוד שªתפס כשליטה במורכבות או באי סדר.  

והמוªהגים מבוסס על ערכים ואידאולוגיה . בªוסף, המªהל הוא    במªהיגות ה"חוזה" בין המªהיג 

כך שהמªהל ייפתח      ר שיªוי תוך התוויית כיווןצאדם אשר מתכªן לטווח רחוק בעוד שהמªהיג יו

ªים יותתכªהיג ילקט סביבו קהל מאמיªיות בעוד המªארגו (Bass, 2008) .  

מכיוון    (Smircich & Morgan ,1982)  כולת ªיהול כמªהיגות ªחשבת לדרגה הגבוהה ביותר של ªיהולי

שהמªהל למעשה יוצר שיªוי תוך התווית הדרך וªיהול מערכות הארגון כלפי חוץ ופªים. בית ספר  

גבוהות יחד עם יכולת הªהגה,    אדמיªיסטרטיביותהיªו מקום ייחודי מכיוון שªיהולו דורש יכולות  

  הילדים.   התוויות דרך וגיבוש אידאולוגיה תוך יצירת הªעה של עובדי ההוראה למען שיªוי עתיד

באמצעות   שלהם  ההªהגה  יכולת  את  לממש  ירצו  לרב  כמªהיגים  עצמם  תופסים  אשר  מªהלים 

. על מªת לאייש תפקיד ªיהולי כמªהל בית ספר  (Carson, Tesluk & Marrone, 2007)  תפקידי ªיהול

עומדות בפªי מªהלים פוטªציאלים שתי אפשרויות. האחת, להיות מªהל "צומח", למעשה להיות  

מצוות הוראה בבית ספר ולהמתין שתתפªה משרת ªיהול. האפשרות השªייה היא להיות מªהל    חלק

"צוªח" ולמעשה לחפש הזדמªויות לªהל בית ספר ולהגיע אליו כמªהל בלי לכהן כמורה בבית הספר  

  לפªי כן. 


